



## **COMUNICATO STAMPA CEMENTIR APPROVAZIONE QUARTA TRIMESTRALE 2004**

**Fatturato: 395 milioni di Euro. Reddito operativo: 64,2 milioni di Euro consolidando i risultati degli ultimi due mesi di Aalborg e Unicon**

Roma, 11 febbraio 2005 – Anno 2004 in crescita per la Cementir sia considerando la nuova acquisizione in Danimarca che considerando i risultati a perimetro costante. Il consiglio di amministrazione della società, riunito oggi sotto la presidenza di Francesco Caltagirone Jr., ha approvato la relazione trimestrale al 31 dicembre 2004 che tiene conto dell'acquisizione da 572 milioni di Euro delle due società danesi Aalborg-Portland e Unicon perfezionata il 29 ottobre 2004. Aalborg è leader mondiale nella produzione di cemento bianco con stabilimenti di produzione in Danimarca, Egitto, Malesia, Stati Uniti e Cina. Unicon è il maggior produttore di calcestruzzo nel Nord Europa e leader in Norvegia e Danimarca.

### **Andamento del 2004 consolidando i risultati di Aalborg Portland e Unicon:**

Il bilancio dell'esercizio 2004, che consolida i risultati di Aalborg e Unicon dal 31 ottobre 2004 e che non è confrontabile con il medesimo periodo dell'anno precedente, si è chiuso con un fatturato netto a quota 395,1 milioni di Euro (292,6 milioni di Euro nel 2003). In particolare, la ripartizione geografica del fatturato evidenzia una crescita del 2% in Italia (206,1 milioni di Euro); un incremento del 26,1% in Turchia (114,3 milioni di Euro), mentre negli ultimi due mesi dell'anno Aalborg e Unicon hanno contribuito con 32,7 milioni di Euro in Danimarca, 26,4 milioni di Euro negli altri Paesi nordici e con 15,6 milioni di Euro nel resto del mondo.

Il fatturato per tipologia di prodotto è così suddiviso: 317,9 milioni di Euro da vendite di cemento bianco e grigio, 77,2 milioni di Euro da vendite di calcestruzzo.

Il margine operativo lordo, sempre tenendo conto dei risultati di Aalborg e Unicon relativamente agli ultimi due mesi del 2004, si è attestato a 107,1 milioni di Euro (87,7 milioni di Euro nel 2003), il reddito operativo è stato di 64,2 milioni di Euro (52,9 milioni di Euro).

L'andamento del quarto trimestre 2004 registra un fatturato di 161,7 milioni di Euro (73,4 milioni di Euro nell'ultimo trimestre del 2003 che non comprendeva l'acquisizione danese), un margine operativo lordo di 39,9 milioni di Euro (24,7 milioni di Euro), un reddito operativo di 20,2 milioni di Euro (15,8 milioni di Euro).

### **Andamento 2004 a perimetro costante**

L'andamento economico dell'esercizio 2004 non consolidando i risultati di Aalborg Portland e Unicon, ovvero a perimetro costante, ha registrato un aumento del fatturato del 9,5% a quota 320,3 milioni di Euro (292,6 milioni di Euro nel 2003). Anche il margine operativo lordo è cresciuto a 92,2 milioni di Euro (+5%). Il reddito operativo è stato di 57,8 milioni di Euro (+9% rispetto all'esercizio 2003). L'incremento dei margini operativi è dovuto ai risultati della Turchia; in Italia si è registrata una lieve flessione dovuta all'aumento dei costi energetici e dei noli marittimi.

Passando ai risultati del quarto trimestre del 2004, sempre a perimetro costante, il conto economico registra un fatturato in aumento del 18,5% a quota 87 milioni di Euro (73,4 milioni di Euro nel corrispondente trimestre dell'esercizio precedente), mentre il margine operativo lordo si attesta a 25,1 milioni di Euro (+1,4%). Il reddito operativo dell'ultimo trimestre è stato di 13,9 milioni di Euro in lieve flessione rispetto all'ultimo trimestre 2003 (15,8 milioni di Euro) sostanzialmente a causa di maggiori ammortamenti derivanti dall'applicazione dei principi contabili internazionali las da parte della Cimentas.

La posizione finanziaria netta che al 30 settembre 2004 era positiva per 132,1 milioni di Euro, a fine esercizio 2004 risulta negativa per 298,6 milioni di Euro. La variazione riflette l'acquisizione delle società Aalborg e Uicon, al netto dei flussi positivi derivanti dalla gestione ordinaria e dalla vendita di assets non strategici.

La nuova dimensione della Cementir, presente su più mercati in diverse aree geografiche, consente di valutare ed eventualmente cogliere ulteriori opportunità di sviluppo ed espansione.

Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne Gruppo Caltagirone  
Umberto Mancini 335.125.10.48 - 06.45412211  
u.mancinigruppocaltagirone@cementir.it  
www.cementir.it

## Conti Economici intero anno e IV trimestre al 31 dicembre 2004

### 1. Andamento economico dell'intero esercizio e del 4° trimestre

Tabella A

<i>(Euro migliaia)</i>	<b>Gen-Dic 2004*</b>	<b>Gen-Dic 2003</b>	<b>Δ %</b>	<b>4° Trim 2004*</b>	<b>4° Trim 2003</b>	<b>Δ %</b>
<b>FATTURATO NETTO</b>	<b>395.108</b>	<b>292.603</b>	<b>35,03</b>	<b>161.757</b>	<b>73.454</b>	<b>120,22</b>
CONSUMI D'ESERCIZIO	159.402	121.360	31,35	63.403	28.258	124,37
COSTI ESTERNI	84.037	52.937	58,75	37.296	13.339	179,60
COSTI CAPITALIZZATI	900	510	76,51	625	370	68,77
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>152.569</b>	<b>118.816</b>	<b>28,41</b>	<b>61.683</b>	<b>32.227</b>	<b>91,40</b>
<i>VA/FATTURATO %</i>	<i>38,61</i>	<i>40,61</i>		<i>38,13</i>	<i>43,87</i>	
COSTO DEL LAVORO	47.668	31.042	53,56	23.310	7.460	212,46
ALTRI RICAVI	3.270	0	n/a	2.180	0	n/a
ALTRI COSTI	1.069	0	n/a	576	0	n/a
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>107.102</b>	<b>87.774</b>	<b>22,02</b>	<b>39.977</b>	<b>24.767</b>	<b>61,41</b>
<i>MOL/FATTURATO %</i>	<i>27,11</i>	<i>30,00</i>		<i>24,71</i>	<i>33,72</i>	
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	39.683	28.882	37,40	17.947	6.975	157,31
IMPOSTE INDIRETTE	3.220	0	n/a	1.785	0	n/a
SALDO ALTRI (COSTI)/PROVENTI	0	(6.034)	n/a	0	(1.987)	n/a
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>64.199</b>	<b>52.858</b>	<b>21,46</b>	<b>20.245</b>	<b>15.805</b>	<b>28,09</b>
<i>RO/FATTURATO %</i>	<i>16,25</i>	<i>18,06</i>		<i>12,52</i>	<i>21,52</i>	
PROVENTI FINANZIARI	55.963	10.688	423,60	44.252	2.717	1.528,70
ONERI FINANZIARI	8.109	8.424	(3,74)	2.634	1.229	114,32
<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>47.854</b>	<b>2.264</b>	<b>2.013,68</b>	<b>41.618</b>	<b>1.488</b>	<b>2.696,91</b>
<b>RISULTATO LORDO</b>	<b>112.053</b>	<b>55.122</b>	<b>103,28</b>	<b>61.863</b>	<b>17.293</b>	<b>257,73</b>
SALDO GESTIONE STRAORDINARIA	(2.435)	(15.237)	84,02	(1.933)	(8.557)	77,41
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>109.618</b>	<b>39.885</b>	<b>174,83</b>	<b>59.930</b>	<b>8.736</b>	<b>586,01</b>

\* I dati 2004 consolidano i risultati di Aalborg Portland e Unicon dal 31 ottobre 2004.

## 2. Andamento economico dell'intero esercizio e del 4° trimestre a perimetro costante

Tabella B

(Euro migliaia)	Gen-Dic 2004 §	Gen-Dic 2003	Δ %	4° Trim 2004 §	4° Trim 2003	Δ %
<b>FATTURATO NETTO</b>	<b>320.371</b>	<b>292.603</b>	<b>9,49</b>	<b>87.019</b>	<b>73.454</b>	<b>18,47</b>
CONSUMI D'ESERCIZIO	132.213	121.360	8,94	36.213	28.258	28,15
COSTI ESTERNI	62.790	52.937	18,61	16.049	13.339	20,32
COSTI CAPITALIZZATI	733	510	43,75	458	370	23,62
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>126.101</b>	<b>118.816</b>	<b>6,13</b>	<b>35.215</b>	<b>32.227</b>	<b>9,27</b>
<i>VA/FATTURATO %</i>	<i>39,36</i>	<i>40,61</i>		<i>40,47</i>	<i>43,87</i>	
COSTO DEL LAVORO	34.189	31.042	10,14	9.831	7.460	31,79
ALTRI RICAVI	1.028	0	n/a	0	0	n/a
ALTRI COSTI	714	0	n/a	283	0	n/a
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>92.226</b>	<b>87.774</b>	<b>5,07</b>	<b>25.101</b>	<b>24.767</b>	<b>1,35</b>
<i>MOL/FATTURATO %</i>	<i>28,79</i>	<i>30,00</i>		<i>28,84</i>	<i>33,72</i>	
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	32.281	28.882	11,77	10.545	6.975	51,18
IMPOSTE INDIRETTE	2.082	0	n/a	646	0	n/a
SALDO ALTRI (COSTI)/PROVENTI	0	(6.034)	n/a	0	(1.987)	n/a
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>57.863</b>	<b>52.858</b>	<b>9,47</b>	<b>13.910</b>	<b>15.805</b>	<b>(11,99)</b>
<i>RO/FATTURATO %</i>	<i>18,06</i>	<i>18,06</i>		<i>15,98</i>	<i>21,52</i>	
PROVENTI FINANZIARI	55.627	10.688	420,47	43.916	2.717	1516,36
ONERI FINANZIARI	5.847	8.424	(30,59)	372	1.229	(69,70)
<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>49.780</b>	<b>2.264</b>	<b>2.098,76</b>	<b>43.544</b>	<b>1.488</b>	<b>2826,34</b>
<b>RISULTATO LORDO</b>	<b>107.643</b>	<b>55.122</b>	<b>95,28</b>	<b>57.454</b>	<b>17.293</b>	<b>232,24</b>
SALDO GESTIONE STRAORDINARIA	(2.435)	(15.237)	84,02	(1.933)	(8.557)	77,41
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>105.208</b>	<b>39.885</b>	<b>163,78</b>	<b>55.521</b>	<b>8.736</b>	<b>535,54</b>

### Posizione Finanziaria Netta al 31 dicembre 2004

(Euro migliaia)	31/12/2004	30/09/2004	31/12/2003
DISPONIBILITA' LIQUIDE	59.974	203.277	189.535
DEBITI FINANZIARI A MEDIO/LUNGO TERMINE	105.657	49.718	50.191
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	252.966	21.438	26.614
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(298.649)</b>	<b>132.121</b>	<b>112.730</b>

§ I dati 2004 non consolidano i risultati di Aalborg Portland e Unicon dal 31 ottobre 2004.